
 

Via Pertica, 29 – Tel. 019.689011 – Fax 019.680135 – Codice Fiscale e Partita IVA: 00318330099 
www.comunefinaleligure.it – e-mail: protocollo@comunefinaleligure.it 

 

 
CITTA' DI FINALE LIGURE 

(PROVINCIA DI SAVONA) 
 
 

DIRIGENZA AREA 1 
Impresa ed economia locale SUAP 

 
 
 

ORDINANZA N. 355 
 

 
OGGETTO: Manifestazione denominata "Capodanno in Piazza 2026". Provvedimenti ex art. 

54/IV Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali).  

 
 

IL SINDACO 
 
 
Premesso che a partire dalle ore serali del 31 dicembre 2025 in Piazza Vittorio Emanuele 
II° si terrà come da tradizione il concerto di fine anno, con musica ed animazione a cura del 
Comune di Finale Ligure ; 
Che il programma della serata prevede, oltre al concerto, lo sparo di artifici pirotecnici allo 
scoccare della mezzanotte, in occasione del brindisi bene augurale per il nuovo anno; 
Considerato che sulla scorta dell'esperienza degli anni scorsi è previsto un notevole afflusso 
di pubblico presso la Piazza e le zone limitrofe del Lungomare e delle vie interne, con folta 
partecipazione di famiglie con bambini al seguito; 
Valutato pertanto necessario prevedere specifiche misure a tutela dell’incolumità della 
moltitudine di persone che assisterà alla manifestazione, cercando di prevedere e contenere 
i fenomeni di turbativa che possono generarsi in aree affollate di persone, o che possano 
comunque costituire elementi di potenziale minaccia per la sicurezza e il decoro urbano; 
Verificato che nelle passate edizioni si sono registrati episodi di soggetti in preda agli effetti 
dell’alcol che, specie nelle ore notturne, si attardavano presso le vie e piazze recando 
disturbo alla quiete dei residenti, così come un gran numero di abbandoni di bottiglie e altri 
contenitori in vetro che possono costituire grave pregiudizio per la pubblica incolumità anche 
solo in seguito a rotture accidentali; 
Sentito in merito il Comando di Polizia Municipale; 
Considerate: la circolare del Ministero dell'Interno - Dipartimento della Pubblica Sicurezza 
n. 555/OP/1991/2017/1 del 07/06/2017, la circolare del Ministero dell'Interno - Dipartimento 
VV.FF., Soccorso Pubblico e Difesa Civile del 19/06/2017, la Direttiva del Ministero 
dell'Interno n. 11001/1/110/(10) dell'11 luglio 2018 (cosiddetta "Piantedosi"); 
Dato atto che copia di questa ordinanza è stata preventivamente trasmessa alla Prefettura 
– UTG di Savona ai sensi dell'art. 54/IV del decreto legislativo n. 267/2000 ss.mm.ii.; 
Accertata quindi la sussistenza degli elementi di diritto e di fatto che legittimano l'intervento 
del Sindaco ai sensi dell'articolo 54/IV del decreto legislativo n. 267/2000 ss.mm.ii.; 

http://www.comunefinaleligure.it/


 

 

 
ORDINA 

 
per le ragioni espresse in parte narrativa, nei giorni 31 dicembre 2025 e 1° gennaio 2026: 
 
a) a partire dalle ore 22,00 e sino alle ore 04,00 successive, è fatto divieto a chiunque di 
somministrare o vendere bevande e cibi in contenitori di vetro o ceramica – esclusi gli spazi 
interni ai pubblici esercizi e relative pertinenze (dehor) – agli esercizi commerciali affacciati 
sulla Piazza Vittorio Emanuele II° e in un raggio di 500 mt. dalla medesima; 
b) a partire dalle ore 22,00 e sino alle ore 04,00 successive, è fatto divieto a chiunque di 
consumare bevande o alimenti da contenitori in vetro o ceramica - esclusi gli spazi interni ai 
pubblici esercizi e relative pertinenze (dehor) – sulla Piazza Vittorio Emanuele II° e in un 
raggio di mt. 500 dalla medesima; 

INFORMA 

che in caso di violazione ai termini delle presente ordinanza sarà notiziata l'Autorità 
Giudiziaria ex art. 650 del Codice Penale, oltre all'applicazione di una sanzione 
amministrativa pecuniaria pari a € 150,00; 

 
AVVERTE 

che avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso entro 60 giorni dalla pubblicazione al 
Tribunale Amministrativo Regionale per la Liguria, o in alternativa, al Capo dello Stato nel 
termine di 120 giorni; 

DISPONE 

che della presente ordinanza sia data ampia diffusione presso gli esercizi interessati e al 
pubblico, anche attraverso gli organi di stampa; 

 
TRASMETTE 

 
copia della presente ordinanza a: 

• U.T.G. - Prefettura di Savona, ex art. 54/IV del D. Lgs. 267/2000; 
• Questura di Savona; 
• Stazione dei Carabinieri di Finale Ligure; 
• Comando di Polizia Municipale di Finale Ligure. 

 
Finale Ligure, 29/12/2025  

 
SINDACO 

ANGELO BERLANGIERI / 
ArubaPEC S.p.A. 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D. Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate 


